Республика Мордовия
Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«4» марта  2025 г.                                                                                                 № 121

р.п. Чамзинка

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Чамзинского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Республики Мордовия от 13.02.2023 №73 «О республиканском резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и материальном запасе обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Республики Мордовия», методическими рекомендациями МЧС России по созданию, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 19.03.2021 г № 2-4-71-5-11 ,Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств согласно Приложению № 1.
2.Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Чамзинского  муниципального района, создаваемых в целях гражданской обороны согласно Приложению № 2.
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Чамзинского муниципального района, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством
  4. Признать утратившим силу Постановление от 18.01.2021 г. № 16 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Чамзинского муниципального района»
          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Чамзинского муниципального района,  первого заместителя председателя КЧС и ОПБ Чамзинского  муниципального района Тюрякина А.Ю.
          6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

Глава Чамзинского
муниципального района                                                                            А.В.Сазанов

Приложение № 1
                                                                  к  постановлению  Администрации
                                                                                                                                         Чамзинского муниципального района
                                                                                                                                          №____  от   «    » _______2025   г

[bookmark: sub_230]Положение
о создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны
Глава 1. Общие положения
         1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств",  Указом Главы Республики Мордовия от 23 марта 2022 г. N 98-УГ "О планировании мероприятий гражданской обороны на территории Республики Мордовия", определяет порядок создания, содержания и использования запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в целях гражданской обороны (далее - Запасы).
         2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Глава 2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения Запасов
        3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
          Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
          Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.
         Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, отдельные виды топлива, спички, свечи и другие средства.
        4. Номенклатура и объемы Запасов определяются администрацией Чамзинского муниципального района Республики Мордовия исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
          Номенклатура и объемы Запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения Республики Мордовия, городского округа и муниципальных районов.
         5. Закупка (приобретение) Запасов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
          6. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах. Не допускается хранение Запасов с истекшим сроком годности.
          7. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из потребности осуществляются администрацией Чамзинского муниципального района Республики Мордовия для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Глава 3. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению Запаса
           8. Финансирование расходов по созданию, освежению, обслуживанию, использованию и восполнению Запасов, размещенных на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, осуществляется за счет средств бюджета Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.
          9. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением, освежением, восполнением Запасов.
          10. Администрация Чамзинского муниципального района представляет в срок до 1 июля текущего года в Министерство финансов Республики Мордовия бюджетную заявку на очередной финансовый год по созданию, хранению, использованию и восполнению Запасов в ценах на 1 июня текущего года.

Приложение №2
к постановлению администрации
Чамзинского муниципального района
от  «    »               2025 г. №

Примерная номенклатура и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Чамзинского муниципального района, создаваемых в целях гражданской обороны
 (из расчета снабжения 20 человек на 3 суток)
	N п/п
	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие и пищевое сырье

	1
	Индивидуальный рацион питания
 (консервы мясорастительные 750 гр.,
консервы овощные закусочные 100 гр.,
 паштет 100 гр.,
 концентрат напитка тонизирующий 25 гр.,
 сливки сухие 5 гр.,
 повидло фруктовое 45 гр.,
 кофе натуральный растворимый 2 гр.,
чай черный байховый 4 гр.,
 сахар 60 гр.,
соль поваренная пищевая 5 гр.,
перец черный молотый 1 гр.,
 разогреватель портативный 1 к-т, спички водоветроустойчивые 6 шт.,
средство обеззараживания воды 3 шт.,
ложка пластмассовая 3 шт.,
 салфетки дезинфицирующие 3 шт.,
 салфетки бумажные 3 шт.,
галеты армейские из пшеничной муки 200 гр.,
 соус томатный острый 30 гр.)
	шт.
	60

	2.2. Медицинские изделия

	1
	Маска медицинская одноразовая
	шт.
	300

	2
	Перчатки медицинские нестерильные
	шт.
	300

	3
	Средства для дезинфекции (5л)
	шт.
	1

	4
	Бинты марлевые нестерильные
	шт.
	10

	5
	Бинты марлевые стерильные
	шт.
	10

	6
	Салфетки марлевые стерильные
	шт.
	3

	7
	Вата нестерильная 100 г
	шт.
	2

	8
	Шприцы одноразовые:

	20,0 мл
	шт.
	50

	10,0 мл
	шт.
	50

	9
	Марля медицинская
	м.
	2

	3. Строительные материалы

	1
	Цемент
	т
	1

	2
	Стекло
	м.кв
	20

	4
	Шифер
	л
	30

	5
	Рубероид
	рул.
	5

	6
	Гвозди
	кг
	5

	4. Горюче-смазочные материалы

	1
	Топливо АИ-92
	л
	100

	2
	Топливо дизельное
	л
	100

	3
	Масло моторное для дизельных двигателей
	л
	5

	4
	Масло моторное для бензиновых двигателей
	л
	10

	5. Вещевое имущество и непродовольственные товары первой необходимости

	1
	Рукавицы брезентовые
	пар
	20

	2
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	20

	3
	Ложка
	шт.
	20

	4
	Кружка
	шт.
	20

	5
	Ведро
	шт.
	5

	6
	Чайник металлический
	шт.
	5

	7
	Мыло (200 гр)
	шт.
	5

	8
	Стиральный порошок
	кг.
	2,5

	9
	Постельные принадлежности
	комп.
	20

	6. Прочее

	1
	Спички
	уп.
	200

	2
	Свечи
	шт.
	30